Id enim demum nobis in laude: id inquam in lucis cedet. et quoniam diademate sub gentius existimaverim. Hanc itaque et decessuri coronam: cum mihi: cum vobis: per iopum manu defensandam parate: ut vel in hac vita spe meliori enutris ad futuram concedentes perpetua beatitudine fruamur.

Inianē gloriā detestemur quod valde turpis et durus tyrānis. **Her. vi.**

Quid rādē inanis glorie cupido? sumptuosius? quid turpis vel tolerari difficult? fieri potest? siquidē morbi huius dispēdia ex his solent patere: qui frustra et inanis: cū i theatris edēdis et spectaculis tū rebus ceteris istiusmodi intēpestiūs ad gloriā dūtaxat et ostentationē paratis: tū deniqz in edificandis splēdidis domib⁹ et excolendis: strūcdis et reliquis inutilib⁹: que imp̄ntiarū sūlentio preteream⁹: pecuniarū plurimū insunt. nec sane quēpiā fugit: hominē hoc morbo laboratē: prodigi⁹ et iactabundū: rapacē insup et cupidiz esse oportere. nam ut habeat ynde belugas alat: alienis fortunis inferet manu. ac quid fortunas dixerim: siquidē nō eas solū: sed aīos iplos ignis iste depascit neqz morte corporea hac mō et presenti: sed futura etiā afficit et eterna. **Mā** et gehēne procreatrix inanis hec gloria: et ignē excitat vehementi⁹: et vermes pestiferos. quinetiā candē illam videbit quispiā vel apud mortuos tenere imperium. quo quid fieri potest de terius: cūqz et reliqua cū morte yna: vitia dissoluuntur: hic tū iactantie moribus post mortem etiā: omni conatu contendit: suaz vel in ipso cadavere natuz prodere. Quippe hac vita excessu et statuas sibi insignes: vel eoz sibi stantiā omnem consumpturas: erigi sibi: et attolliri demandarē: p̄finiūqz pluriū suo funeri luxū: quiqz dum inter-

rea vivuerent: numi vnius aut panis gratia: adeūti egeno: puitiati sūt: mortui vberem vermic⁹ mensam prebēt. et abūde. quid ergo aliud queras: qđ morbi huius exceedat tyrannide? hoc enim ex malo: absurdē queqz oriuntur cupiditates. siquidē plerosqz quos neqz decora facies: neqz libidinādi cupiditas ceperit: iactantie libido interscipit. ut pro seducta nōnūqz: vel vritis at a muliere: apud alios gloriantē. quid reliqua dixerim que ex inani hac gloria mala emergunt: optarem equidem quib⁹ uis barbaroz homī: poti⁹ in seruitute dari: qđ semel eius subire ingū. nec enī a barbaris talia captiuis inungūt: qualia sibi morigeris illa hoc pacto inquiens indicit. **E**xhibe te cū etoz seruū: siue te fuerint inferiores: siue clariores: animā aspernare: virtutem negligē: libertatē irride: ac tue de mū saluti aduersabere. tuz si quid erit per te bene gestū: non dei oblectandi gratia id egeris. sed ad ostentationem dūtaxat et iactantia: ut p̄meritā ex eo palmā amittas. cūqz te misericordem p̄stiteris: ieumio inedia ve affeceris. est labor quidē subēndus. merces vero omni studio perdēda. **Q**uid hui⁹ cemodi potest preceptis dici imitius? siquidē ex eis obtrectatores: inuidie et desperatio: ortuz habent: emanat qđ maloz omnīi mater avaritia. p̄sertim cū familiarū examina: et barbari auro circūfulti parasiti: assentatores et consensi argento currunt: et reliqua his magis irrisione digna: non voluptatis aut necessitatis gratia: sed ad ostentationē parant. **D**icet aliquis ita se habet: morbi qđ hūc malū esse cuius patet. quo tū pacto caueri possit explicaduz foret. Caueri inqz illud poterit: si id morbi graue et molestum esse cognosueris. qđ optimū profecto erit ad visuē reditudinē ineundā: initium. si qui

dem valitudine affectus quispiam: & eger cōfestim medicum cōquireret. si p̄muz se egritudine laborare didicerit: q̄ si aliam: ad hunc morbus cuiaduz viā: queris. deū assidue contemplare esto q̄ quā inde captur² es gloria cōtent². deinde si senseris manis glorie morbo suggestente te incitatū iri ad efferendū: q̄ bene gesseris: & aperiēdū multis: animaduersa que sequit̄ ex bonoꝝ facinorꝝ cōmunicatione iactura: extingue absurdā illā & suggestam: res nunciādi ac bene acta vulgandi cupiditatē: animuz q̄ his verbis alloquerere. Ecce tā diu parturiens efferrēdē rem bene gestā percupidus extitisti: neq̄ cā tolerasti silentio premere: qui omnibus cognoscendam extulisti: qd ergo ex eo plus: aliquid tibi accreuit²: plus quidem nihil: damni vero pluri mū: et extremi: & eoruꝝ euacuatio que summo cū labore collēgeras. mox etiam intelligas: velim corruptum esse vulgi iudicū: infirmam q̄ lentētiam: flaccescere regi statim & labare solere. nā ve ad breue homines aliquid admirātur: sic temporis processu: facile obliuiscuntur: intercipitur q̄ omnis p̄ eos dei munere iam parta victoria: quam vel si mortales cōtulerint: tutari diu nō possunt. vel si in longū videretur mansura: calamitatis quietiam loco haberi poss²: si diuina foret cū mortali hac p̄mutāda. Cū itaq̄ fluxa sit & labilis humana laus: qua vti excusatione poterimus: si pro incertis certa p̄demus: pro q̄ tā breui paucorꝝ preconio: tot bonorum patiemur iacturaz: insuper si vel infinita foret nos laudibus efferrēdē multitudo: eo essentius calamitosi magis et miseri iudicandi quo maior ess² laudantium numerus. Oꝝ si hec sorte miraris: audi qualēm christus in eam rē: sententiam ferat. Ele vobis inquiens: quibꝝ vniuersi

homines benedixerint.nec immerito.
nam si ad singulari artuum discrimen
internoscenduz opifices ipsos in iudi-
ces:malis,quo pacto virtutez permis-
seris multitudini probandā: poti⁹ q̄
illi qui eius habeat: ceteris longo in-
teruallo posthabitūs .notionē: presta-
re q̄ ⁊ opem queat ⁊ palmā. Illud er-
go et parietib⁹ ipsis et soribus erit ac-
menti ⁊ animo inscribendū: repetēdū
etia⁹ frequētius:qd a christo dñō vsl⁹
patr⁹ est. Ele vobis quibus benedix-
rint homines.siquidē qui nūc te extu-
lerint paulo post:non secus achono-
ris ⁊ glorie et suar⁹ priuatuarum laudū
affectatorem:calūniabuntur. Ab his
longe alienus est deus .quippe qui te
quanto diuine glorie cupidiorē cōspi-
cabitur:eo maiores in te congeret lau-
des: ⁊ summa omnī admiratiōe illu-
strabit.qd certe mortalium egerit nei-
mo:quin te excipiens:et libero seruū
reddet:vel tenui plenīqz verbo :lau-
de in te vel cōmentitia vsl⁹ et subdo-
la;vera promerita q̄ mercede frauda-
bit:faciet q̄ te mancipio quouis em-
ptio subiectiore: siquidē seruū dñs:
dicto audientē habebit.ipse vero nec
iussus:dñ obtemperabis.naz vt pri-
mū te illi rem gratam facturuz cognou-
eris nec imperati morē geres. Quin-
bus igitur nō erimus incēdīs digni:
qui improbos adeo oblectem⁹:vt vt
tacentib⁹ ipsis fiat satis.deo vero vel
iubenti quotidie ⁊ cōmonefaciēti.ni-
hil proslus audiam⁹! Libi itaqz diui-
nā gloriā affectanti.humane sunt lau-
des fugiende:quibus euitatis apud
deum ⁊ homines:quantūuis fame et
nominis vendicabis. Nil enī magis
admirātur mortales q̄ eum qui glori-
am aspernetur.nec quempiam maiori
laude et admiratione prosequūtur q̄
qui laudari se pro nihil duxerit aut
magnifieri. Qd sane si homines q̄ id

agimus: quanto magis cunctorum dens.
gloria et laudibus extolleret si eas te
cōceptui habere cognouerit: quid er
go dici te beatius potest? siquidē qn
tū gloriā inter videt: ignominiā qd
di
stare: tātūdē sit: vel longe maius hu
mane huius mortalis qd laudis: et su
perne discriminem: nā vt turpior suscep
natura mortalis est: vel si nulla cū re
alia cōferat ira et collata: qd sit defor
mis futura et visu grauis cogitari p̄t.
Etenq; vt mulier prostituta: in dom^o
fastigio astans: sese cūctis visendā pre
bet. sic homines manus glorie seruitu
te capti: ad ostentationem omnia mo
luntur. quos equidez vel impudica di
xerim impudentiores. qd meretricule
nōnullos persepe amātū aspernent:
cū ipse vt has omittā vniuersis fugi
tūis inq; p̄donib^o: furūculis: et burla
saz precisoribus tui copiam facies. ex
his enī vel horz similibus: constat in
tuā laudē spectacula: neglectis qd libe
rali et prestati ingenio viris: predonū
collegiū: quoq; te arguis longe inferi
orem: tue saluti anteponis. nā quo pa
do haud fueris minori qd illi honore
dignus: qui preconio idigeas alieno?
nec satis tibi per te posse ad gloriam
sieri existimes: nisi alioz fueris laude
potius. **P**roinde haud intelligis vt
reliqua preteream qd si conspicuus fu
eris et omnibus non ignorus: errato
rum tuoz qd multos sis criminatores
habiturus. si incognitus: vt securus
peccando futurus sis. **A**ssentior inq;
et. verz cum preclaz aliquod edidero
facinus: infinitos habuerim qui illud
et demirentur et probent. id equidem
fore grauius dixerim: cū non soluz de
linquenti tibi: verum et rem bene ge
renti: officiet plurimum manus glorie
morbis. siquidē flagitia admittēdo
qd multos ad scelus induxeris. recte
autē viuendo: concupita per te laus.

meritorum premia exhaustiet. **C**uius
modi glorie ambitio: si vel in reb^o ci
uibus grauis admodū esse: et igno
miniosa: apparet: quis erit tibi reliqu^o
ad veniā locus si eadem illa in spiritu
libus rebus fueris: et religioni perti
nentibus infectus: qn nec eodē tolle
raueris: deū honore impartiri: quem
ipse fueris ab eius servis assecutus?
Dorro et servi: domini oculos intuē
tur. mercede conductus operib^o presi
dentem: qui sit stipendia depensurus.
Discipulus in preceptorē intendit
obtutū. at ipse te longe aliter geris:
oculos enim a deo conductore aueri
sos: ad homines conuertisti: nihil igni
arus: enīdem recte factorum vel i po
sterum tempus meminisse. hominem
vero ad presens dūtaxat rerū memo
riam: tenere. cunq; certum habeas fir
num qd in celo spectaculum: in terris
congeris spectatorēs. **C**ertatores pre
terea: vbi fuerit per se decertatuz: eo
dem probatum se iri: malūt. ipse vero
cū in celo depugnes: studes in terra
coronari. qua secordia quid esse deteri
us potest? **V**eruz si liber: videamus
coronas hasce cuiusmodi sint future:
quādo et desperatione partiz compo
nuntur: partim inuidia: partim irrisio
ne: et adulatioibus: partiz pecunijs.
et seruili quodam ministerio: vtq; et
pueri per lusum solent: cartacea alteri
us capiti corona imposta: coronatuz
plerūq; vel nesciū post terga irridēt:
sic tuarum factrant landū precones:
qui tibi paleis dorso iectis: laudādo
illudunt. vtinaz qd his solis paleis fi
niretur illi: sio: laurea qd illa haud qd
noxia foret. nec p̄deret benefacta. **L**o
gnita itaq; manus glorie vilitate: ne
officiat cauenduz erit. veruz quot cu
peres ipse tuarum fore laudum preco
nes: num centum: biscentum ve: con
cedamus si vels ad hominuz qd uoz

milia: sicut etiam si libet plausores innu
meri. nil tamen hi omnes a graculis & loco
superiori crocicatibus: distabunt. verum
si angelorum spectacula noueris: vel
ipsis. vermiculis: cuiusmodi hoeres vni
uersi videbuntur abiectiores: aranea
sumo quod et insomnis infirmiores. Id
circo audi et Paulus accurate hec
omnia improbarit: qui non modo nec
hasce laudes querat: quoniam maxime de
testetur his dictis et respuat. Nihil autem
absit gloriari: nisi in cruce domini no
strri iesu christi. Hanc itaque et ipse im
itate lactantiam: ne deum forte ad iras
cundiam concites. Siquidem mortalium
gloriam ambiendo: non solum tibi fu
eris: verum et deo iniurius. Etenim
si effigandi peritus essemus & pictor: dis
cipulum haberemus: qui a te quod ex arte
perdidicissemus aliis te inuitu proderet:
aut pictam tabulam non tibi sed asta
tibus ceteris in tui contemptum vis
sendam preberet: num equo id animo
ferres? quod si conseruis illud videf ad
ignominiam cedere: longe magis domino
iniurie ducitur. Ceterum si alunde id
cupis doceri quo pacto scilicet debeat ha
mane laudes conteni presentibus re
bus ingenuis parvifactis: adauictaque &
concepta vere glorie et prudentie spi
rituali cupiditate: animus erit tibi haud
absimili dicto confirmandus: quo et
Paulus usus est dicens. Num igno
ratis quod angelos sumus iudicaturi: p
ropter affectata mortali gloria: subleuat
iam & leniter castigatus: his eris ver
bis appellandus: num qui de angelis
sententiam sis laturus: optaueris a
mortalibus his & impuris iudicium
de te fieri: consequi quod parem cum sal
taricibus: nimis: aurigis: et beluarum
confectoribus: laudem: vel qualiter
illis exhibent plausores: quorum accla
mationes & plausus altiori quodam sit
per te volitatu defugiendi. Iohannes

preterea heremi ciuis imitandus: per
discendit quod quo pacto & ille vulgi lau
des contemplerit: neque villas hominum
attenderit adulaciones. Siquidem cuicunque
palestinos incolas se circa profundos vi
disset: & sui admiratione obstupefactos
nihil prorsus hoc tanto honore flecte
batur. quin illis insurgens ad populum
vniuersum. tanquam ad adolescentulum ali
quem verba facitbat: et dictis istius
modi incessebat. Serpentes viperarum
similia. cum sui visendi duntaxat illi
gratia relictae urbibus magno ad se
concursu festinassent: nil tamen horum san
ctissimum virum a pristino instituto re
laxavit. nam ut longe aberat a glorie
cupiditate: sic erat quamvis animi elati
one liber. Nec secus et Stephanus: cum
eius populi spectaret haud quodcumque in
se venerandum: sed furore incensum
et stridore quodam dentium seuentem
horum superata vesania dictabat. O
dure cervicis et corde incircicisi. Sic
et Melias astante exercitu in impera
toris et populi vniuersi cōspectu: istis
utimodis pronunciabat. Quousque tandem
utrisque tibi honoris claudicabis? Nos ve
ro propter quodlibet honorem precio ab hominie
bus vendicaturi: seruuli quadam indu
stria omnibus adulamur. ita sit ut or
dine quodam prepostero feratur om
nia: propter quod populari hac gloria: non mi
nus fides: quod religio ipsa neglecta pro
datur & pietas. Exterminemus igit
id morbi quodcumque est. sic enim nobis
libertas: sic portus et tranquillitas om
nis egregie innocentia. Etenim qui
glorie libidine trahitur: fluctuati cuius
que & tempestate disiecto: videtur assi
mis. Siquidem tremebundus semper
et pauidus: infinitis dominis gestur
sit morem. at qui haec fuerit tyranide
liber: & portum tenentibus erit: & pu
riori fructibus libertate: non alienus.
aliter tamen longe cum gloriam cupi

enti agetur. nam et tot in dominos cogentur habere: quotquot ei fuerint et familiares et noti: quibus erit ne spose paritur. cuius glorie pgrauem causam seruitutez: si celestis illius et vere: capiemur amore. nam quoadmodum istis qui seminam quamquam adamari: alia via que pulcritudine priorē excedat: illa intermissa: hanc deperibit: sic certe rene glorie sectatores: ut primus divisa lux erit: ea facile contēnent. Speciosa itaq; erit celestis illa et diligenter imbibenda: ut illius admirati decorum: huius cauere possim⁹ turpitudinem: sic perpetuis freti deliciis plena voluptate potiemur.

Gratitudine h̄cām⁹ ad deū corde ore et opere **Sermon vii.**

ORatione sunt p̄ nos deo haben de: qñ cū his qui salvi sunt facti et ipsi annumeremur: et eaz quā ex nostre vite actionibus haud q̄: essemus salutē emeriti dei sum⁹ munere singulari consecuti. Idcirco vera gratias illi reddam⁹: non solum tibi verū erit et opere entenduz: poterit q̄ tu vera quedam gratitudo dici: si nostris ex actibus de⁹: laudez psequatur: cauerim⁹ q̄ ne in eadem illa recidam⁹: que ante improbata euasimus. nam si ipi forte impatorem aliquē fuerimus cōvictio et probriis insectatis q̄ nos contra: pro pena emerita: honoribus auxerit: nonne et merito supplicia priouibus acriora essent ferēda: si rursum quoadmodum ingratis et procacitatis conuicti: cūdem cōvictis incesserim⁹? Neq; enim adeo nos prior illa in principez illata contumelia: q̄ que post susceplos honores et comoda: ingesta iniuria: ingratos argueret. Quocirca fugienda erunt quibus ante hac liberati fuerim⁹ discrimina. neq; ore duntaxat sunt gracie deo ha-

bendene forte de nobis illud pronuntietur. **P**opulus iste labijs me honoret: corde aut longe a me abest. **V**erū quo pacto non absurdū illud videri debet: cum et celi ipsi dei gloria predicient: ipse vero cui⁹ ob gratiaz sunt illi effecti: ita te gesseris: ut tui et factior et creator deus: te propter male plerumq; audiat: cui sceleri non solum q̄ male dixerit erit obnoxius. verū et ipse qui maledicendi causaz vederis fortes pena multandus: ut q̄ et celi: et si nō magis taciti: deū laudib⁹ prosequunt: q̄ eius celesti facie ad divina preconia mortales inuitat. dicuntur tamen deo laudem pronunciare. sic et qui vitam vixerint puriorem: vel ore silenti deum extollere videbuntur: qñ sui quodam exemplo: et reliquos homines: eundem ut laudibus effrant pellicia sunt. **S**iquidem deus non tantum ad mutationis et laudis: ex celesti hac formata machina vendicet: quantu⁹ glorie sibi ex optimis vite huius humanae actionibus comparat. quippe cū de fide aduersus gentes oritur disceptatio: nullū celsi: qn homines ipsos profierimus: qui cum antea fuissent feris bestiis truciores: angeloz: sint diuino spulsi: imitatores effecti: qua vite mutatione producta: confessim illis ora occludimus: eo magis. cum homo sit celo prestantior: licet q̄ ei animuz parere celesti quouis splendore micatorem. celum enim et si tam diu sit ad visum expositum: non eam habet persuadendi vim: quam Paulus est taz breui christi fidez vulgando assecut⁹. ut ad se terrarum orbem traheret uniuersum: cuius et anima vel celo digna est habita: cuz nostra nec terra digna sit: tunc et celum suis terminis pister: huius tamen animi celsitudo vel celum superans christo obuersat tantum q̄ decore prestat. ut vel diuina